Se.

(1) Sicut jam supra quæst. 179. art. 2. ex Gregorio notatum est; & hic deinceps in progressu totius articuli ex Augustino patet; ac sic etiam Luc. 10. Ambrosius explicat, *suctuosa devotionem* notans in *Martha, mensis intentionem religiosam* in *Maria.*

(2) Ex capitulo 7. & 8. greco-latino colliguntur, vel ex 10. & sequentibus in antiquis, ac apud S. Th. lect. 10. & deinceps.

(3) Juxta interpretationem Gregorii jam quæst. 180. art. 1. ex professo notatum; ubi & addidimus quod & a Hieronymo & a Beda potius explicetur activæ *videns principium* vel *videns Deum.* Præster aliam exoticam interpretationem qua *viso scleris* explicatur.

(4) *Vel delectationem Domini*, ut Editio Sixtiana ex græco recensuota & Augustinus quoque reddit: Non ut Biblia psalmi inveniuntur legunt, voluntatem Domini: Et sic in Manuscripto Summis hic habetur, indeque sumpliit Editio Coloniensis ac alia perperam sensum corrupentes: Ut & Cassiodorus ibi

cum eadem etiam corruptela textus & sensus usurpat: Sic enim commentatur: *Videt voluntatem Domini qui præcepta ejus intelligit, qui puritate (sive fortasse potestate) ipsius rosa se mente subdiderit;* Quin & ibidem Beda: *Ideo habitare volo in domo Domini ut integre ibi videam voluntatem Domini;* Voluntas enim Domini est ut non quæ volumus nos illa faciamus: sed ut nostram voluntatem secundum ejus voluntatem coarctemus: Quam voluntatem etiam qui perfectissimi sunt nunc ex parte vident, quoniam nullus est cui sepe propria non subrepas voluntas: Tunc autem plene videbitur quando Deus erit omnia in omnibus: At felicius Augustinus: *Este quod amo, ecce cur volo habitare in domo Domini per omnes dies vita mea: Habet ibi magnum spectaculum delectationem ipsius Domini contemplari.* Et inferioris: *Bonum simplex, bonum ipsum quo cuncta sunt bona, ipsum bonum ex quo cuncta sunt bona,* ipsa est delectatio Domini &c.

Secundum quid tamen , & in casu est magis eligenda vita activa propter necessitatem praesentis vita ; sicut etiam Philosophus dicit in III. Topic. (cap. 11. in explic. loci xl.) quod philosophi est melius quam ditari , sed ditari melius est necessitatem patienti .

Ad primum ergo dicendum , quod ad praelatos non solum pertinet vita activa , sed etiam debent esse excellentes in vita contemplativa : unde Gregorius dicit in Pastorali (par. 11. cap. 1.) Sit Presul actione precipuus , pre cunctis in contemplatione suspensus .

Ad secundum dicendum , quod vita contemplativa in quadam animi libertate consistit . Dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. 111. a med.) quod vita contemplativa ad quamdam libertatem mentis transit , temporalia non cogitans , sed eterna : & Boetius dicit in V. de consolatione (prosa 11. cir. med.) Humanas animas libiores esse necesse est , cum se in mentis divine speculazione conservant ; minus vero , cum dilabuntur ad corpora . Unde patet quod vita activa non directe precipit contemplativae , sed disponendo ad vitam contemplativam precipit quedam opera vita activa ; in quo magis servit vita contemplativa quam dominetur . Et hoc est quod Gregorius dicit super Ezech. (loc. cit.) quod activa vita servitus , contemplativa autem libertas vocatur .

Ad tertium dicendum , quod opera vita activa interdum aliquis a contemplatione avocatur propter aliquam necessitatem praesentis vita ; nos tamen hoc modo quod cogatur aliquis totaliter contemplationem deferre . Unde Augustinus dicit XIX. de civ. Dei (cap. xix. in fin.) Otium sanctum querit caritas veritatis , negotium justum , scilicet vita activa , suscipit necessitas caritatis : quam sarcinam si nullus impovit , percipiende , atque intuende vacandum est veritati ; si autem imponitur , suscipienda est propter caritatis necessitatem . Sed nec sic omnino veritatis delectatio deferenda est , ne suberabatur illa juavitas , & opprimat ista necessitas . Et sic patet quod cum aliquis a contemplativa vita ad activam vocatur , non hoc sit per modum subtractionis , sed per modum additionis .

A P P E N D I X .

Ex art. habes primo : quomodo per rationem destruas errorem quorumdam innovatorum dicentium , quod vita activa excellentior est , quam contemplativa . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errorum hunc merito damnari a Domino Lucas 10. ut adducitur in arg. cont. Ubi nota , quantum sit error ille , ex hoc , quod contemplativa non dicitur melior pars tantum (quod videbatur sufficere ad contemplationem) sed additur ly optima . Item merito damnari per Veritates aureas super totam legem veterem Exod. 3. conclus. 2. & Deuter. 11. conclus. 4. diffuse : & c. 26. conclus. 5. Tertio vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 861

Utrum vita activa sit majoris meriti quam contemplativa .

III. dist. xxxv. quest. 1. art. 4. quest. 2.

Ad secundum sic proceditur . Videtur quod vita activa sit majoris meriti quam contemplativa . Meritum enim dicitur respectu mercedis . Merces autem debetur labori , secundum illud I. ad Corinth. 111. 8. *Unusquisque propriam mercedem accipies secundum suum laborem* (1.) Sed vita activa attribuitur labor , contemplativa vero quies : dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. xiv. a med.) *Omnis qui ad Deum conversitur , prius necesse est ut desudet in labore : id est Liam accipiat , ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat . Ergo vita activa est majoris meriti quam contemplativa .*

2. Præterea . Vita contemplativa est quadam inchoatio futuræ felicitatis : unde super illud Joan. ult. Sic (2) eum volo manere , donec veniam , dicit Augustinus (tract. cxxxiv. inter med. & fin.) Hoc apertius dici potest : *Perfecta me sequatur actio informata meæ passionis exemplo : inchoata vero contemplatio maneat donec venio , perficienda cum venero : &*

Gg 2 Gre-

(1) De illis dictum nominatum vers. 8. qui pro aliorum salute procuranda laborant : Sed ad omnes indifferenter qui merentur extendi potest , ut & ibi extendit Haymo , ac insinuat Primasius .

(2) Ut Biblia Latina p̄fūm habent etiam recentia in Exemplari quod ad manum est : Graece tamen

Si cum C. &c. 2) quasi Christus non absolute dicat se hoc velle , sed significet ex hypothesi non debere curare Petrum si hoc velit : Est enim responsio ad interrogationem Petri qui sollicitus erat de Joanne quid ei contingere . An forte jungi simul utrumque debet , & sic eum volo manere , &c.

Gregorius dicit super Ezech. (loc. sup. cit.) quod *contemplativa vita hic incipit, ut in cœlesti patria perficiatur*. Sed in illa futura vita non erit status merendi, sed recipiendi pro meritis. Ergo vita contemplativa minus videtur habere de ratione meriti quam vita activa; sed plus habet de ratione premii.

3. Præterea. Gregorius dicit (super Ezech. (colligitur ex hom. xii. aliquant. ante fin.) quod *nullum sacrificium est Deo magis acceptum quam zelus animarum*. Sed per zelum animarum aliquis se convertit ad studia virtutum activarum. Ergo videtur quod vita contemplativa non sit majoris meriti quam activa.

Sed contra est quod Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xviii. ante med.) *Magna sunt activæ vita merita, sed contemplatiæ potiora.* (1)

Respondeo dicendum, quod radix merendi est caritas, sicut supra habitum est (1. 2. quæst. ul. art. 4.) Cum autem caritas constat in dilectione Dei, & proximi, sicut supra habitum est (quæst. xxv. art. 1.) Deum diligere secundum se est magis meritorium quam diligere proximum, ut ex supradictis pater (quæst. xxvii. art. 8.) & ideo illud quod directius pertinet ad dilectionem Dei, magis est meritorium ex suo genere, quam id quod directe pertinet ad dilectionem proximi propter Deum. Vita autem contemplativa directe & immediate pertinet ad dilectionem Dei: dicit enim Augustinus XIX. de civitate Dei (cap. xix. in fin.) quod *osium sanctorum, scilicet contemplatiæ virtutum, querit caritas veritatis, scilicet divina, cui potissimum vita contemplativa insitit, sicut dictum est* (quæst. præc. art. 4. ad 2.) Vita autem activa directius ordinatur ad dilectionem

nem proximi, quia *sicut agit circa frequens ministerium, ut dicitur Lucae x.* Et ideo ex suo genere contemplativa vita est majoris meriti quam activa. Et hoc est quod Gregorius super Ezech (hom. iii. parum ante med.) dicit: (2) *Contemplativa est major merito quam activa: quia hec in usu praesentis operis laboret, in quo scilicet necesse est proximis subvenire; illa vero sapore intimo venturam jam requiem degustat, scilicet in contemplatione Dei.*

Potest tamen contingere quod aliquis in operibus virtutum activarum plus mereatur quam alius in operibus virtutum contemplatiæ; puta si propter abundantiam divini amoris, ut ejus voluntas impleatur, propter ipsius gloriam, interdum sustinet a dulcedine divina contemplationis ad tempus separari; sicut Apostolus dicebat ad Rom. ix. 3. *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis:* (3) quod exponens Chrysostomus in Lib. I. de compunctione (cap. vii. vers. fin.) dicit: „Ita totam mentem ejus demerferat amor Christi, ut etiam hoc quod ei præ ceteris omnibus amabilius erat, esse cum Christo, rursus idiolum, quia ita placeret Christo“ contemneret.“

Ad primum ergo dicendum, quod labor exterior operatur ad augmentum premii accidentalis; sed augmentum meriti respectu premii essentialis consistit principaliter in caritate, cuius quoddam signum est labor exterior toleratus propter Christum; sed multo expressius ejus signum est quod aliquis, prætermis omnibus quæ ad hanc vitam pertinent, soli divinae contemplationi vacare delletur.

Ad secundum dicendum, quod in statu felici-

(1) Proinde notat Martha ministerium non reprehendi, sed præ illo Maria officium laudari vel otium; postquam præmisit per earum symbolum vitam illum utramque designari: *Quid per Mariam, inquit que verba Domini residens audiebas nisi contemplativa vita exprimitur? Quid per Martham exterioribus obsequiis occupataam nisi activa vita signatur?*

(2) Explicans illud Ezechiel. 1. *Manus hominis sub pennis corum* (nempe quatuor mysticorum animalium quæ ipsi ostenta sunt) Ubi subiungit: *Quid itaque per manus nisi activa, & quid per pennis nisi contemplativa vita signatur?*

(3) Sicut in Manuscripto Summæ ac in impressis passim, & in ipso etiam Bibliorum originali textu latino tum antiqui Codices tum recentes & emendati habent, juxta græcum *τύχομεν*. Quamvis quidam veluti ex *Δόξαις* reddant *Optarim* & legendum sic putent; sicut & Editio Parisiensis quæ ad manuam est

legit: quia nempe sic intelligit Chrysostomus ut Apostolus in praesenti a Christo anathema fieri optet pro Judæis contribulibus ad eorum salutem procurandam: Alii tamen sic intelligi malunt ut referatur ad illum statum in quo nomen & fidem Christi ante conversionem suam persequebatur tam ardenter, quasi significare vellet se tam infestum fuisse Christo ut execrationem qualecumque paratus esset sustinere pro impugnando illo & cultoribus ejus affligendis, ac properea pro favendo in contrarium Judaismo; sicut & Primasius insinuat: Et sic in præterito congruentius diceretur *Optabam*: Sed hunc sensum refellit S. Thomas in eum locum ac rejicit ut præcedentem amplectatur, quem Chrysostomus quoque non tantum ubi supra sed homil. 16. in epistolam ad Romanos & in eamdem Theodoretus amplexus est: ac ex Latinis item Haymo, qui proinde *Optabemus* quasi *opus* vult intelligi,

licitatis futuræ homo pervenit ad perfectum: & ideo non relinquitur locus proficiendi per meritum; si tamen relinquetur, esset effacius meritum propter maiorem caritatem. Sed contemplatio praesentis vitæ cum quadam imperfectione est, & adhuc habet quo proficiat: & ideo non tollit rationem merendi; sed augmentum meriti facit propter majus exercitium caritatis divinæ.

Ad tertium dicendum, quod sacrificium spiritualiter Deo offertur, cum aliquid ei exhibetur. Inter omnia autem bona hominis Deus maxime acceptat bonum humanæ animæ, ut hoc sibi in sacrificium offeratur. Offerre autem debet aliquis Deo, primo quidem animam suam, secundum illud Eccli. xxx. 24. *Miserere anime sue placens Deo:* secundo animas aliorum, secundum illud Apoc. ult. 17. *Qui audit, dicat, Veni.* Quanto autem homo animam suam, vel alterius propinquius Deo conjungit, tanto sacrificium est Deo magis acceptum: unde magis acceptum est Deo quod aliquis animam suam, & aliorum applicet contemplationi quam actioni. Per hoc ergo quod dicitur, quod nullum sacrificium est Deo magis acceptum quam zelus antmarum, non præfertur meritum vitæ activæ merito vitæ contemplativæ; sed ostenditur magis esse meritorium, si quis offerat Deo animam suam, & aliorum, quam quicunque alia exteriora dona.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Scripturis, & Greg. fuisse insinuatum: quod vita contemplativa ex suo genere est majoris meriti, quam activa. A B. Gregor. quidem ut in *arg. cont.* A Script. vero per hoc, quod Dominus ad preces B. Marthæ noluit, B. Mariam Magdalenum, relicta contemplatione, converti ad studia vitæ activæ: imo sic ipsam manere magis approbat, quam in vita activa occupari: ut patet *Luc.* 10. Clarum est enim, quod Dominus venerat, ut vitam æternam haberemus, *Io.* 10. hoc est, ut vitam æternam habere mereremur, & magis, ac magis ipsam mereremur. Nam sine meritis nos eam non habituros, protestatus est *Matth.* 19. per ly *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata,* & 11. per ly *regnum calorum vim patitur,* &

violentia rapiunt illud: Valde igitur Dominus desiderabat merita nostra respectu vitæ æternæ: & majora merita in nobis magis, quam minora, desiderabat. Per hoc ergo, quod non vult, B. Mariam Magdalenum propter activam relinquere, imo nec ad horam intermittere contemplationem, monstrat aperte speculativis, idest scholasticis Theologis, quod vita contemplativa majoris meriti est, quam activa. Hoc autem profundius penetrabis, si consideraveris simul tria alia, scilicet quod ad horam solum intermissione illa postulabatur, quod B. Martha hospita Christi ipsum precebat, quod opera vitæ activæ a B. Maria Magdalena exercenda (si permetteretur) erant immediate in obsequium personæ Domini. Secundo vides quomodo &c.

ARTICULUS III. 862

Utrum vita contemplativa impediatur per vitam activam.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa impediatur per vitam activam. Ad vitam enim contemplativam necessaria est quaedam vacatio mentis, secundum illud *Psal.* xlv. 11. *Vacate, & ride, quoniam ego sum Deus.* Sed vita activa habet inquietudinem, secundum illud *Luce* x. 41. *Murtha, Murtha sollicita es, & turbassis erga plurima.* Ergo vita activa contemplativam impedit.

2. Præterea. Ad vitam contemplativam requiritur claritas visionis. Sed vita activa impedit visionis claritatem: dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. xiv. post med.) quod *Lia lippa est, & secunda: quia activa vita, dum occupatur in opere, minus videt.* Ergo vita activa contemplativam impedit.

3. Præterea. Unum contrariorum impeditur per aliud. Sed vita activa, & contemplativa videntur contrarietatem habere ad invicem, quia vita activa occupatur circa plurima, vita autem contemplativa insilit ad contemplandum unum: unde ex opposito dividuntur. Ergo videtur quod vita contemplativa impediatur per activam.

Sed contra est quod Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xvi. verl. fi.) *Qui contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent* (1).

Re.

(1) Non ut inepta transpositione in Manuscripto, prius se in campo per exercitium operis probent. Opponi-

Respondeo dicendum, quod vita activa potest considerari quantum ad duo. Uno modo quantum ad ipsum studium, & exercitium exteriorum actionum: & sic manifestum est quod vita activa impedit contemplativam, inquantum impossibile est quod aliquis simul occuperur circa exteriores actiones, & divina contemplationi varet.

Alio modo potest considerari vita activa quantum ad hoc quod interiores animæ passiones componit, & ordinat: & quantum ad hoc vita activa adjuvat ad contemplationem, quæ impeditur per inordinationem interiorum passionum. Unde Gregorius dicit in VI. Mor. (loc. cit.) *Cum contemplatio-
nis arcem aliqui tenere desiderant, prius se in
campo operis per exercitium probem: ut solli-
cite scient, si nulla jam mala proximis irro-
gant, se irrogata a proximis equanimiter por-
tant, si objectis bonis temporalibus nequaquam
mentis loccia solvitur, si subtrahit non nimio
manore suciatur: ac deinde perpendant, si
cum ad semetipso ieiuniorum redeunt, in eo
quod spiritualia rimantur, nequaquam secun-
dum corporalium umbras trahunt (1), vel
fortasse tractas manu discretionis abigunt. Ex
hoc ergo exercitium virtutis activæ confert ad
contemplativam, quod quietat interiores
passiones, ex quibusphantasmata pro-
veniunt, per quæ contemplatio impeditur.
Et per hoc patet responsio ad objecta.
Nam rationes illæ procedunt quantum ad
ipsam occupationem exteriorum actuum,
non autem quantum ad effectum, qui est
moderatio passionum.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem & ostendas, & recte intelligas,
merito a Scripturis, & Greg. insinuatum
fuisse: quod vita activa impedit, & non
impedit contemplativam. **A** D. Gregorio qui-
dem quod impedit, ut in arg. cons. 2. id, quod
magis explicatur q. 181. art. 1. arg. 2. quod
autem non impedit, ut in arg. cons. id,

quod magis extenditur in corp. A Scriptu-
ris vero, quod impedit: ut *Luc.* 10. Per
hoc enim, quod Dominus noluit etiam ro-
gatus, B. Mariam Magdalen. ad activæ vi-
tae studia surgere, monstrat intellectu vigentibus
scholasticis, quod si ad illa assurgeret,
a contemplatione, cui sedendo secus pedes
eius intendebat, impeditur, & per conse-
quens commonstrat, quod vita activa impe-
dit contemplativam. Ab eisdem quoque
Scripturis, quod non impedit, insinuatur,
ut *Gen.* 29. Per hoc esim quod præaccipere
Liam sibi consortem non fuit impedimento
ipsi Jacob, quod postmodum acciperet præ-
dilectionem Rachelam, quinimo fuit quedam
via dispositiva ad suum hoc primitivum in-
tentum facilis asequendum (ut patet ex
eodem Gen. capitulo per respondit *Laban:*
Non est in loco, &c. hanc quoque dabo tibi)
estenditur manifeste, quod exercere se in vi-
ta activa adjuvat ad facilis amplexandam
contemplativam, tantum abest, ut activa
per Liam denotata impedit contemplativam
in persona Rachelis subintellectam. Secundo
vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 863

*Verum vita activa sit prior quam
contemplativa.*

AD quartum sic proceditur. Videtur quod
vita activa non sit prior quam contem-
plativa. Vita enim contemplativa directe per-
tinet ad dilectionem Dei (2); vita autem a-
ctiva ad dilectionem proximi. Sed dilectio
Dei præcedit dilectionem proximi, inquan-
tum proximus propter Deum diligitur. Ergo
videtur quod etiam vita contemplativa sit
prior quam activa.
2. Præterea. Gregorius dicit super Ezech.
(hom. xiv. a med.) *Sciendum est: quod
ficus bonus ordo vivendi est ut ab activa in
contemplativam tendatur; ita plerunque utili-
ser a contemplativa animus ad activam reflecti-
tur. Non ergo simpliciter vita activa est prior
quam*

ponitur enim *campus operis* arcis contemplationis per
metaphoram a militibus mutuatam prius in campo
pugnantibus & quantum posunt laborantibus ut sub-
inde ad arcem possint pervenire: Quomodo autem
contemplativa vita impedimentum dici possit activa
si hæc velut dispositio supponitur ad illam, & ad
eius perfectionem introducit?

(1) Sic jam exp̄te quest. 180. art. 5. arguer. 2.
annotationibus ubi diminute dumtaxat notabatur in

textu quantum ad istam appendicem, quia non es
fine referebatur quo refertur nunc, ut ex unius loci
cum altero collatione videtur est.

(2) Quod sufficit ad institutum præsens, quantum-
vis ad proximi dilectionem indirecte reflecti possit;
quia nempe activa vita ordinatur directe ad hanc
ipsam dilectionem, & sic habet unde contemplativa
vita opponatur per id quod ad utramque principali-
ter ac directe pertinet.

quam contemplativa.

3. Præterea. Ea quæ diversis competit, non videntur ex necessitate ordinem habere. Sed vita activa, & contemplativa diversis competit: dicit enim Gregorius in VI. Moral. (cap. xvii. ante med.) Sæpe qui contemplari Deum quieti poserant occupationibus pressi occidunt; & sæpe qui occupati bene usibus humanis viventes, gladio sue quietis extinti sunt. (1) Non ergo vita activa prior est quam contemplativa.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. iii. parum ante med.) *Aetiva vita prior est tempore quam contemplativa: quia ex bono opere tenditur ad contemplationem.*

Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur esse prius duplicitate. Uno modo secundum suam naturam: & hoc modo vita contemplativa est prior quam activa, in quantum prioribus, & melioribus insistit: unde & activam vitam movet, & dirigit. Ratio enim superior, quæ contemplationi deputatur comparatur ad inferiorem, quæ deputatur actioni, sicut vir ad mulierem, quæ est per vi- runi regenda, ut Augustinus dicit XII. de Trinit. (cap. xi.)

Alio modo est aliquid prius quoad nos, quod scilicet est prius in via generationis: & hoc modo vita activa est prior quam contemplativa, quia disponit ad contemplativa, ut ex supradictis patet (quest. clxxxi. art. i. ad 3.) Dispositio enim in via generationis præcedit formam, quæ simpliciter, & secundum suam naturam est prior.

Ad primum ergo dicendum, quod vita contemplativa non ordinatur ad qualemcumque dilectionem Dei, sed ad perfectam; sed vita activa est necessaria ad dilectionem pro-

ximi qualemcumque: unde Gregorius dicit super Ezech. (loc. sup. cit.) *Sine contemplativa vita intrare possunt ad caelestem patriam qui bona, que possunt, operari non negligunt; sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bona operari que possunt.* Ex quo etiam patet quod vita activa præcedit contemplativam, sicut id quod est commune omnium, præcedit in via generationis (2) id quod est proprium perfectorum.

Ad secundum dicendum, quod a vita activa proceditur ad vitam contemplativam secundum ordinem generationis; a vita autem contemplativa reditur ad vitam activam per viam directionis; ut scilicet vita activa per contemplationem dirigatur; sicut etiam per operationes acquiritur habitus, & per habitum acquisitum perfectius aliquis operatur, ut dicitur in II. Ethic. (cap. i. ii. & iii.)

Ad tertium dicendum, quod illi qui sunt proni ad passiones propter earum impetum ad agendum, sunt simpliciter magis apti ad vitam activam propter spiritus inquietudinem. Unde dicit Gregorius in VI. Moral. (cap. xvii. ante med.) quod nonnulli ita inquieti sunt, ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent: quia tanto deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacant. Quidam vero habent naturaliter animi puritatem, & quietem, per quam ad contemplationem sunt apti; qui si totaliter actionibus deputentur, detrimentum sustinebunt. Unde Gregorius dicit in VI. Moral. (loc. cit.) quod quorundam hominum ita otiose mentes sunt, ut si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatione succumbant. Sed, sicut ipse postea subdit (ibid. a med.) sæpe & pigras mentes amor ad opus excitat, & inquietas in contemplatione

(1) Porquam præmisit quod in istius argumenti solutione sparsim per partes referetur; scilicet magnopere sciendum quia valde inter se diversæ sunt confensiones animorum; nonnulli namque ita otiosi sunt mentis ut si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operis inchoatione succumbant; & nonnulli e contrario ita inquieti sunt ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent, quia tanto deterius cordis tumultus tolerant quanto licentius ad cogitationes vacant, unde necesse est ut nec quieta mens ad exercitationem immoderati operis dilatet, nec inquietæ e contrario ad studium contemplationis angustet: Ac deinde immediate subdit: Sæpe enim qui contemplari Deum &c.

(2) Idec prius tempore generatur, prout generatio qualemcumque inceptionem rei vel inchoationem signi-

ficat, quia natura semper ab imperfectis ad perfecta procedit in genere causa materialis, quamvis e contrario a perfectis ad imperfecta in genere causa efficientis: Et primus ordo quidem ex Philosophi usu passim *ordo generationis* appellatur & perinde est ac si aliis verbis appelletur *ordo temporis*, quia priora generatione dicuntur ea quæ in eodem prius tempore fiunt quando eorum productio successiva est; Secundus autem ordo potius appellatur *ordo naturæ* propter perfectionem quam natura intendit, & ad quam tendit ut ad finem; tametsi materialiter pro ipso generationis ordine *ordo naturæ* sumi possit, ut indicatur prius. Quod autem ad 2. ex Etnicorum lib. 2. subiungitur, inde cap. i. 2. ac 3. (vel ex capite 1. & 2. græco-lat. tantum) colligi potest.

ne timor referat. Unde & illi qui sunt magis apti ad activam vitam, possunt per exercitium activæ ad contemplativam preparari; & illi nihilominus qui sunt magis ad contemplativam apti, possunt exercitia vitae activæ subire, ut per hos ad contemplationem paratores reddantur.

specialiter de statu perfectorum.

Et circa primum queruntur quatuor.

Primo, quid faciat in hominibus statum.
Secundo, utrum in hominibus debeant esse diversi status, sive diversa officia.

Tertio de differentia officiorum.

Quarto de differentia statuum.

A P P E N D I X.

ARTICULUS I. 864

Ex art. babes. primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, motu insinuatum esse a Scripturis, & Gregorio, quod vita activa est prior, quam contemplativa. A D. vo Gregorio quidem: *ut in arg. contr.* Vide eundem in text. art. 3. corp. ad fin. A Scripturis vero per hoc, quod Jacob ad Rachelem vitæ contemplativæ typum suspirantem dictum fuit Genes. 29. *Non est in loco nostro consuerudinis, ut minores ante tradamus ad nuptias.* Ubi typice vita contemplativa appellatur minor, & quia paucioribus exercetur, (ut etiam ex B. Gregorio in ad 1. colligitur) & quia volentes contemplationi vacare oportet minorari in exterioribus actionibus, juxta illud Eccl. 58. *Qui minoratur actu, percipies sapientiam* (id est sapidam scientiam, quæ proprie contemplationi convenit.) Per hoc ergo, quod Liam prius habuisse Jacob ex consuetudine loci illius, quam Rachelem, Scriptura testatur, quasi scholastice loquens, ait: *Activa secundum consuetudinem praesentis vitæ prior est, quam contemplativa.* Vide art. 4. ap. unde & ad hunc juvaberis. Secundo yides: quomodo &c.

QUÆSTIO CLXXXIII.

De officiis, & variis statibus hominum, in generali,

In quatuor articulos divisæ.

Consequenter considerandum est de diversitate statuum, & officiorum humanorum: & primo considerandum est de officiis, & statibus hominum in generali; secundo

Utrum status in sui ratione importet conditionem libertatis, vel servitutis.

Inf. art. 4. cor. & quest. clxxxiv. art. 4. cor. & quest. clxxxvi. art. 6. corp.
& quol. II. art. 17. corp.

AD primum sic proceditur. Videtur quod status in sui ratione non importet conditionem libertatis, vel servitutis. Status enim a stando dicitur. Sed stare dicitur aliquis ratione redditudinis: unde dicitur Ezech. 11. 1. *Fili hominis sua super pedes tuos:* & Gregorius dicit in VII. Moral. (cap. xvii. cir. med.) (1) *Ab anno statu redditudinis deparent qui per noxias verba dilabuntur.* Sed redditudinem spiritualem acquirit homo per hoc quod subjicit suam voluntatem Deo: unde super illud Psal. xxxii. *Recti decet calaudatio,* dicit Glossa (ordin. Augustini:) „Recti sunt qui dirigunt cor suum secundum voluntatem Dei.“ Ergo videtur quod sola obedientia divinorum mandatorum sufficiat ad rationem status.

2. Præterea. Nomen status videtur importare immobilitatem, secundum illud I. ad Cor. xv. 58. *Stabiles estote, & immobiles:* unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. xxii. aliquid. princ.) *Lapis quadrus est, & quasi ex omni latere statum habet, qui casum in aliqua permutatione non habet.* Sed virtus est quæ immobiliter facit operari, ut dicitur in II. Ethic. (2) Ergo videtur quod ex omni operatione virtuosa aliquis statum adipiscatur.

3. Præterea. Nomen status videtur ad quatinus altitudinem pertinere: nam ex hoc aliquis stat quod in altum erigitur. Sed per diversa officia aliquis sit altior alte-

104

(1) Ad illa verba ex Job. 6. *In ventum verba profertis:* Ubi & similitudinem ad id probandum addit, quia scilicet humana mens ab amore & circumclusa ad superiora colligitur, quasi repetens illud unde ipsa descendit, & relaxata deprors, quia se per insignia inutiliter spargit, &c.

(2) Non sicut prius cap. 1. & 2. sed ex capite 3. græco latino colligitur, vel ex cap. 4. in antiquis & apud S. Thom. lect. 4. ubi tres ad virtutem conditiones assignantur necessaria, nempe ut sciens, ut eligens & ut immobiliter operatur.

ro : similiter etiam per gradus , vel ordines diversos diversimode homines in quadam altitudine constituantur . Ergo sola diversitas graduum , vel ordinum , vel officiorum sufficit ad diversificandum statum .

Sed contra est quod in Decr . II . quest . VI . (cap . xl .) dicitur : *Si quando in causa capitali , vel causa status interpellatum fuerit , non per procuratores , sed per seipso est agendum :* ubi causa status appellatur pertinens ad libertatem , vel servitutem (1) . Ergo videtur quod non variet statum hominis , nisi id quod pertinet ad libertatem , vel servitutem .

Respondeo dicendum , quod status , proprie loquendo , significat quadam positionis differentiam , secundum quam aliquid disponitur , secundum modum suæ naturæ , quasi in quadam immobilitate . Est enim naturale homini ut caput ejus in superiora tendat , & pedes in terra firmentur , & cetera membra media convenienti ordine disponantur : quod quidem non accedit , si homo jaceat , vel sedeat , vel accumbat , sed solum quando erectus stat : nec rursus stare dicitur , si moveatur , sed quando quietescit . Et inde est quod etiam in ipsis actionibus humanis dicitur negotium aliquem statum habere secundum ordinem propriæ dispositionis cum quadam immobilitate , seu quiete .

Unde & circa homines , ea quæ de facili circa eos variantur , & extrinsecæ sunt , non constituant statum ; puta quod aliquis sit dives , vel pauper , in dignitate constitutus , vel plebejus , vel si quid aliud est hujusmodi . Unde & in Jure civili (Lib . Cassius & seq . ff . de Senatorib .) dicitur , quod ei qui a Senatu amovetur , magis dignitas quam status auferitur (2) . Sed solum id videtur ad statum hominis pertinere quod respectu obligationem personæ hominis , prout scilicet aliquis est sui juris , vel alieni : & hoc non ex aliqua causa levi , vel de facili mutabili , sed ex aliquo permanente : & hoc est quod pertinet ad rationem libertatis ,

Sum . S . Th . Tom . IX .

vel servitutis . Unde status pertinet proprie ad libertatem , vel servitutem sive in spiritualibus , sive in civilibus .

Ad primum ergo dicendum , quod rectitudo , in quantum hujusmodi , non pertinet ad rationem status , sed solum in quantum est connaturalis homini , simul addita quadam quiete . Unde in aliis animalibus non requiritur rectitudo , ad hoc quod stare dicuntur ; nec etiam homines stare dicuntur , quantumcumque sint recti , nisi quiescant .

Ad secundum dicendum , quod immobilitas non sufficit ad rationem status : nam etiam sedens , vel jacens quietescit , qui tamen non dicitur stare .

Ad tertium dicendum , quod officium dicitur per comparationem ad actum ; gradus autem dicitur secundum ordinem superioritatis , & inferioritatis . Sed ad statum requiritur immobilitas in eo quod pertinet ad conditionem personæ .

A P P E N D I X .

EX art . habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a scripturis , & Decretis suisse insinuatum , quod status proprie dicit immobilitatem in eo , quod pertinet ad conditionem personæ , & consequenter per hoc designat , aliquid esse sui juris , vel alieni , idest libertatem , vel servitutem . A Decretis quidem , ut extenditur in arg . con . A scripturis vero per ly senes assurgentibus stabant , Job 29 . & per ly Daniel sia in gradu suo (idest super pedes rectus) & sibi tremens , Dan . 10 . Secundo vides : quomodo &c .

A R T I C U L U S II . 86⁵

Utrum in Ecclesia debeat esse diversitas officiorum , seu statuum .

AD secundum sic proceditur . Videtur quod in Ecclesia non debeat esse diversitas

Hh

qui de Senatoribus inscribitur , leg . *Cassius* ; ubi ei qui propter infamiam sive turpitudinem Senatu motus nec in eum restituuntur est , non permittitur judicare , quod perinde est ac si ei dignitas auferatur : Sed status non auferri sequiventer indicatur , quia eti remotus a Senatu , Romæ tamen morari permettit nec propterea minuitur capite , sicut subiungitur sequenti lege , idque intelligendum addic *Glossa* , quando non propter infamiam vel in honestam causam contingit eum removeri .

(1) Quod nec in textu tamen sic exprimitur , nec in Glossa Decreti super caput *Si quando Causa & questione hic notata , sed supponitur ex frequenti locutione Juris non canonici tantum sed civilis , qua statliber passim appellatur ut opponatur servo :* Quamvis generalius Glossa lib . 37 . ff . tit . 14 . de jure patronatus in caput *Divus questionem de statu ait intelligendam de libertate , de filiatione , de possessione .*

(2) Sic in ff . (hoc est Digestis) lib . 2 . tit . 9 .

sitas officiorum, vel statuum. Diversitas enim unitati repugnat. Sed fideles Christi ad unitatem vocantur, secundum illud Joan. xvii. 21. *Ut sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus* (1). Ergo in Ecclesia non debet esse diversitas officiorum, sive statuum.

2. Præterea. Natura non facit per multa quod potest facere per unum. Sed operatio gratia est multo ordinatior quam operatio naturæ. Ergo convenientius esset quod ea quæ pertinent ad actus gratia, per eosdem homines administrarentur; ita ut non esset in Ecclesia diversitas officiorum, & statuum.

3. Præterea. Bonum Ecclesiæ maxime videtur in pace consistere, secundum illud Psal. cxlvii. 3. *Qui posuit fines tuos pacem:* & II. ad Cor. ult. 11. dicitur: *Pacem habebis, & Deus pacis erit vobis*. Sed diversitas est impeditiva pacis, quam similitudo causare videtur, secundum illud Eccli. xxi. 19. *Omnis animal diligit simile sibi:* & Philosophus dicit in V. Politic. (cap. IV.) quod modica differentia facit in civitate diffidium. Ergo videtur quod non oporteat in Ecclesia esse diversitatem statuum, & officiorum.

Sed contra est quod in Psal. xliv. ad laudem Ecclesiæ dicitur, quod est *circumamicta varietate*, ubi *Glossa* (ord. Cassiod. sup. illud, *Circumdata varietate*) dicit, quod „doctrina Apostolorum, & confessione Mart., tyrum, & puritate Virginum, & lamento Pœnitentium ornatur Regina, (2) “ idest Ecclesia.

Respondeo dicendum, quod diversitas statuum, & officiorum in Ecclesia ad tria pertinet.

Primo quidem ad perfectionem ipsius Ecclesiæ. Sicut enim in rerum naturalium ordine perfectio, quæ in Deo simpliciter,

& uniformiter invenitur, in universitate creaturarum inveniri non potest, nisi diffimerit, & multipliciter; ita etiam plenitudo gratia, quæ in Christo sicut in capite adunatur, ad membra ejus diversimode redundat, ad hoc quod corpus Ecclesiæ sit perfectum. Et hoc est quod Apostolus dicit ad Ephes. IV. 11. *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores ad consummationem sanctorum.* Secundo autem pertinet ad necessitatem actionum, quæ sunt in Ecclesia necessariæ. Oportet autem ad diversas actiones diversos homines deputari, ad hoc quod expeditius, & sine confusione omnia peragantur: & hoc est quod Apostolus dicit ad Rom. XII. 4. *Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eamdem actionem habent;* ita multi unum corpus sumus in Christo. Tertio pertinet ad dignitatem, & pulchritudinem Ecclesiæ, quæ in quodam ordine consistit: unde dicitur III. Reg. x. 5. quod *videns Regina Saba omnem sapientiam Salomonis, & habitacula servorum, & ordinem ministrantium, nos habebat ultra spiritum.* Unde & Apostolus dicit II. ad Timoh. 11. 20. quod *in magna domo non solum sunt vase aurea, & argentea, sed & lignea, & fistilia.*

Ad primum ergo dicendum, quod diversitas statuum, & officiorum non impedit Ecclesiæ unitatem, quæ perficitur per unitatem fidei, & caritatis, & mutuæ subministracionis, secundum illud Apostoli ad Ephes. IV. 16. *Ex quo totum corpus est compactum, scilicet per fidem, & connexum, scilicet per caritatem, per omnem juncturam subministracionis,* dum scilicet unus alii servit.

Ad secundum dicendum, quod sicut natura non facit per multa quod potest facere per unum; ita etiam non coarctat in unum id ad

(1) Sive paulo aliis verbis de Apostolis primum vers. 11. *Pater sancte serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos:* Tum deinde generalius versi 20. & 21. *Non pro eis rogo tantum sed & pro eis quæ eredituri sunt per verbum corum in me;* ut omnes unum sint sicut ex Pater in me & ego in te ut & ipsi in nobis unum sint: Et rursus vers. 22. *Claritatem quam dedisti mibi dedi eis, ut sint unum sicut & nos unum sumus.*

(2) Vel plenius aliquantulum & expressius: *Etsi unitas in caritate, ramen auro idest doctrina Apostolorum, & cocco idest confessione Martyrum; & gemmis idest puritate Virginum & purpura idest lamentatione ornatur*

ornatur: alludendo sicut subjungit ad cortinas tabernaculi de coloribus quatuor pretiosis contextas, puta *byssus* retors, *cocco bis tincto*, *hyacintho*, & *purpura*. Paulo aliter autem Cassiodorus ex quo *Glossa desumpta presumitur: Scrutamus inquit, cur Ecclesia Dei de vestis varietate laudetur cuius solum simplex convenit atque unum: Sed varietas aut multiplices linguis, quia omnis gens secundum suam patriam linguam in Ecclesia psalit autobri, aut virtutum pulcherrimam diversitatem significat: Ornatur enim auro Apostolorum, argento Prophetarum, gemmis Virginum, cocco Martyrum, purpura pœnitentium, &c.*

id ad quod multa requiruntur , secundum illud Apostoli I. ad Corinth. xii. 17. Si sicutum corpus oculus , ubi auditus ? Unde & in Ecclesia , quæ est corpus Christi , oportuit membra diversificari secundum diversa officia , status , & gradus (1) .

Ad tertium dicendum, quod sicut in corpore naturali membra diversa continentur in unitate per virtutem spiritus vivificantis, quo abscedente membra corporis separantur; ita etiam in corpore Ecclesie conservatur pax diversorum membrorum virtute Spiritus sancti, qui corpus Ecclesie vivificat, ut habetur Joan. vi. Unde Apostolus dicit ad Ephes. iv. 3. *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Discedit autem quis ab hac unitate spiritus, dum querit quae sibi sunt propria; sicut etiam in terrena civitate pax tollitur ex hoc quod cives sicut sua sunt querunt: Alioquin per officiorum, & statuum distinctionem tam mentis, quam civitatis terrenae magis pax conservatur, inquantum per hanc plures sunt qui communicant actibus publicis. Unde & Apostolus dicit I. ad Corinth. xii. 24. quod Deus temperaverit (*) nos, ut non sit schisma in corpore, sed pro invicem sollicita sint membra.

A P P E N D I X.

Ex art. habes *primo* : quomodo per ratio-
nem ostendas , merito a scripturis , &
Concilio suisse insinuatum , quod convenien-
ter in Ecclesia diversitas officiorum , sta-
tuumque invenitur. A Conc. Tridentino qui-
dem less. 23. cap. 4. ubi Ecclesiasticam hie-
rarchiam hanc optime ex canticis Canticorum
vocat *castrorum aciem ordinatam* , &
multa alia pulchra , scitu digna . & ad pro-
positum hujus articuli facientia ibi , & pas-
sim in capitulis de reformatione , adducit.

unum; licet aliter in quibusdam fieri potest si necessitas postulareret.

(*) *Ita edit. omnes. In quibusdam ms. deest nos, Vulgata: Deus temperavit corpus ei cui deerat... ut non sit &c.*

(2) Seu Originum lib. 6. cap. 18. vel titulo de officiis ab initio: Sed hoc ipsum ex Ambrofio mutuatus est qui & de officiis lib. 1. cap. 8. ut ostendat non soli scholz Philosophorum hoc officii nomen aptum esse, sed in divinis reperiri Scripturis, assert illud quod Luc. 1. de Zacharia Sacerdotem dicitur, impleti sunt dies officii ejus (vers. 23.) Tum deinde subiungit quæ hic ex Isidoro referuntur.

quod officium ab efficiendo est dictum, quasi officium, propter decorum sermonis, una mutata littera. Sed efficere pertinet ad actionem. Ergo officia per actus distinguntur.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) diversitas in membris Ecclesiæ ad tria ordinatur, scilicet ad perfectionem, actionem, & decorum: & secundum hæc tria triplex distinctio diversitatis fidelium accipi potest. Una quidem per respectum ad perfectionem: & secundum hoc accipitur differentia statuum, prout quidam sunt aliis perfectiores.

Alia vero distinctio accipitur per respectum ad actionem: & hæc est distinctio officiorum: dicuntur enim in diversis officiis esse qui sunt ad diversas actiones deputati.

Alia autem per respectum ad ordinem pulchritudinis ecclesiasticae: & secundum hoc accipitur differentia graduum, prout scilicet etiam in eodem statu, vel officio unus est alio superior. Unde & in Psal. xlvi. 3. dicitur secundum aliam litteram (LXX. Interp.) (1) *Dens in gradibus ejus cognoscetur.*

Ad primum ergo dicendum, quod materialis diversitas humanorum actuum est infinita: & secundum hanc non distinguntur officia, sed secundum formalem diversitatem, quæ accipitur secundum diversas species actuuum, secundum quam actus hominis non sunt infiniti.

Ad secundum dicendum, quod vita dicitur absolute: & ideo diversitas vitarum accipitur secundum diversos actus qui convenientur homini secundum seipsum. Sed efficientia, a qua sumitur nomen officii, ut dictum est (in arg. *Sed conr.*) importat actionem tendentem in aliud, ut dicitur in IX. Metaphyl. (tex. 16.) Et ideo officia distinguntur proprie secundum actus qui referuntur ad alios; sicut dicitur doctor habere officium, vel judex, & sic de aliis. Et ideo Isidorus dicit (loc. sup. cit.) quod officium est ut quisque illa agat quæ nulli officiant, id est noceant, sed profint omnibus.

Ad tertium dicendum, quod diversitas statuum, officiorum, & graduum secundum di-

versa sumitur, ut dictum est (art. 1. *huc quæst. ad 3.*) Contingit tamen quod ista tria in eo dem concurrant; puta cum aliquis deputatur ad aliquem actum altiore, simul ex hoc habet & officium, & gradum, & ulterius quemdam perfectionis statum propter actus sublimitatem, sicut pater de Episcopo. Ordines autem ecclesiastici specialiter distinguuntur secundum diversa officia. Dicit enim Isidorus in Lib. VI. Etymol. (loc. sup. cit.) Officiorum plurima genera sunt; sed precipuum illud est quod in sacris, divinisque rebus habetur.

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito finisse insinuatum a Scripturis, & Isidoro quod Officia distinguantur per actus. Ad Isidoro quidem, ut extenditur cum discursu in argum. *conr.* A Scripturis vero per hoc, quod a pincerna, qui reddit ad actionem dandi potum Pharaoni, dicitur Gen. 41. *Redditus sum officio meo.* Et Numer. 2. *Levabitur tabernaculum testimoniæ per officia Levitarum.* Hoc est. Per actiones Levitarum deputatorum rebus talibus, secundum officia sua. Et ibidem 4. *Hoc est officium familie Gersonitarum, ut portent cortinas.* Et 1. Paralip. 25. & David, & magistratus exercitus, dedicat sibi officio servientes. Item per hoc, quod Sacerdotes resistentes Oziae regi Juda volenti adolere incensum dixerunt 2. Paralip. 26. *Non est tuus officii, ut adoleas incensum.* Hoc est, ut facias istam actionem. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 867

Utrum differentia statuum attendatur secundum incipientes, proficientes, & perfectos.

Sup. quest. xxiv. art. 7. & Psal. xxiv. & Iij. xliv.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod differentia statuum non attendatur te-

cum

(1) Juxta græcum *Báps̄or* vers. 4. ubi Vulgata vers. 3. legit, in *domibus*: Et Hieronymus quidem in Ossee 8. *Báps̄or* interpretatur *magnas ac in modum surrium adificatas domos*, ut & in epist. 140. Psal. 44. explicando ubi perperam *Báps̄or*. Perinde tamen ac si gradibus quibus tures prædictæ constant: Vide. tur porro Ambrosius legisse in *gravibus* (*Báps̄or*)

cum sic in eum Psalmum interpretatur: *Cognoscitur Deus in Petero, Paulo, Joanne, Jacobo qui graves & exœlii viri veluti fundamenta & culmina sunt Ecclesiæ: Quia fundamenta gravia quos nulla gravis aquilonis flabri concussurint ne Ecclesia tota naret: Ut & paulo post: In excelsis & magnis dominibus Deus habitator agnoscitur.*

secundum incipientes, proficientes, & perfectos. Diversorum enim generum diversæ sunt & specie differentiæ (1). Sed secundum hanc differentiam inchoationis, profectus, & perfectionis dividuntur gradus caritatis, ut supra habitum est (quest. xxiv. art. 9.) cum de caritate ageretur. Ergo videtur quod secundum hoc non sit accipienda differentia statuum.

2. Præterea. Status, sicut dictum est (art. 1. hu. quest.) respicit conditionem servitutis, vel libertatis: ad quam non videtur pertinere prædicta differentia incipientium, proficientium, & perfectorum. Ergo inconvenienter status per ista dividitur.

3. Præterea. Incipientes, proficientes, & perfecti distingui videntur secundum *magis*, & *minus*; quod videtur magis pertinere ad rationem gradus. Sed alia est divisio graduum, & statuum, ut supra dictum est (art. 2. & 3. præc.) Non ergo convenienter dividitur status secundum incipientes, proficientes & perfectos.

Sed contra est quod Gregorius dicit in Moral. (Lib. XXIV. cap. vii. aliquant. a princ.) *Tres sunt modi conversorum, inchoatio, medietas, atque perfectio: & super Ezech. (hom. xv. aliquant. a princ.) dicit, quod aliud sunt virtutis exordia, aliud profetus, aliud perfectio.* (2)

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. hu. quest.) status libertatem respicit, vel servitutem. Invenitur autem in rebus spiritualibus duplex servitus, & duplex libertas: una quidem est servitus pec-

cati; altera vero est servitus justitiae. Similiter etiam est duplex libertas: una quidem a peccato: alia vero a justitia, ut patet per Apostolum, qui dicit ad Rom. vi. 20. *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae; nunc vero liberati a peccato, servi esitis facti Deo.*

Est autem servitus peccati, vel justitiae, cum aliquis vel ex habitu peccati ad malum inclinatur, vel ex habitu justitiae inclinatur ad bonum: similiter etiam libertas a peccato est, cum aliquis ab inclinatione peccati non superatur: libertas autem a justitia est, cum aliquis propter amorem justitiae non retardatur a malo. Verumtamen quia homo secundum naturalem rationem ad justitiam inclinatur, peccatum autem est contra naturalem rationem, consequens est quod libertas a peccato sit vera libertas quæ conjungitur servituti justitiae, quia per utrumque tendit homo in id quod est conveniens sibi: & similiter vera servitus est servitus peccati; cui conjungitur libertas a justitia, quia scilicet per hoc homo impeditur ab eo quod est proprium sibi.

Hoc autem quod homo efficiatur servus justitiae, vel peccati, contingit per humanum studium, sicut Apostolus dicit ibidem: *Cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi ejus esitis, cui obedistis, sive peccasti ad mortem, sive obediitionis ad justitiam.* In omni autem humano studio est accipere principium, medium, & terminum: & ideo consequens est quod status spiritualis servituris, & libertatis secundum tria distinguantur, scilicet secundum

(1) Sic reprehendit ex regula communi antepres dicamentali græca ἐπει τῷ εἶδος καὶ στάσεωι hoc est, diversa sunt specie etiam differentiæ: Sed siue pro τῷ εἶδος legit quidam τὰ τέλη, sive illud & pro etiam positum non advertit, corrupte passim legi solet ut & hic prius, *Diversa sunt species & differentias.*

(2) Explicans enim illud Ezechiel. 40. *Venit ad portam quæ respicit viam orientalem, ascendit per gradus ejus, per gradus merita virtutum intelligit: Tum deinde subiungit quod quibusdam gradibus ad altiora incrementa pervenimus: Et fere mox: De his gradibus per Psalmistam dicitur, Deus in gradibus ejus dignoscetur cum suscipiat eam: Quantum enim sancta Ecclesia proficit ascendendo, tantum Deus hominibus ex virtutibus ejus innoteat: De his quoque gradibus beatus Job loquitur dicens (cap. 31.) Per singulos gradus meos pronuntiabo illum: Omnipotens quippe Dominum per singulos gradus suos prouuntiast qui per incrementa virtutum quæ capitur, ei semper laudem sue pietatis reddit: Addens quoque quod Psal. 83. dicitur, immeidate subdit: Si quidam*

*gradus in cordis ascensione non esset: Psalmista non diceret, Ambulabunt de virtute in virtutem: Nec mirum si de virtute in virtutem gradus sunt, quando unoquaque virtus quasi quibusdam gradibus agetur, & sic per incrementa meritorum ad summam perducitur: Moxque subiectis quæ notantur in textu ac deinceps exemplis probat, ut ex illa Discipulorum oratione Luc. 17. *Adauge nobis fidem;* & ex Reguli verbis, Marti. 9. *Credo Domine, adjuva incredulitatem meam;* quod non diceret, inquit, nisi quia per occultam inspirationem, gratis meritorum suorum gradibus fides crescit; ut & terra similitudine primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum fructificantis Marc. 4 *herbam cum inchoationis bona adduc teneritudinem habet; spicam,* cum se animo concepta virtus ad profectum boni operis protrahit; *plenum frumentum quando jam in tantum virtus proficit ut esse robusti ac perfecti operis possit:* Et hæc omnia in Decretis dist. 2. de penitentia c. *Cum sanctum referuntur.**

dum principium, ad quod pertinet status incipientium; & medium, ad quod pertinet status proficientium; & terminum, ad quem pertinet status perfectorum.

Ad primum ergo dicendum, quod libertas a peccato fit per caritatem, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ut dicitur ad Rom. v. Et inde est quod dicitur II. ad Corinth. III. 17. *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* Et ideo eadem est divisio caritatis, & statuum pertinentium ad spiritualem libertatem.

Ad secundum dicendum, quod incipientes, proficientes, & perfecti, secundum quod per hoc status diversi distinguuntur, dicuntur homines non secundum quocumque studium, sed secundum studium eorum quæ pertinent ad spiritualem libertatem, vel servitutem, ut dictum est (in corp. art. & ar. 1. hu. quæst.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut prius dictum est (art. præc. ad 3.) nihil prohibet, in idem concurrere gradum, & statum. Nam & in rebus mundanis illi qui sunt liberi, non solum sunt alterius status quam servi, sed etiam sunt altioris gradus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatum a Scripturis, & Gregorio, quod differentia statuum attenditur secundum incipientes; proficientes, & perfectos. A D. Gregorio quidem, ut bis citatur in arg. cont. A Scripturis vero per hoc, quod fidelium bonorum quidam ad orientem, quidam ad meridiem, alii ad occidentem, statuuntur: sic ordinante Domino Numer. 2. (Non supputantur nunc hic qui ad partem Aquilonis erant: quoniam hi fideles malos moribus denotabant.) Nam ad orientem existentes significabant statum incipientium, ad meridiem vero statum proficientium, ad occidentem autem statum perfectorum. Omnia enim in figura contingebant illis, 1. Corinth. 10. Et ideo pro tanto in praesenti loco tamquam ad propositum apte facientia adducuntur. Vide Veritates aureas super totam legem veterem Num. 2. concl. 5. Quo in libro etiam c. 1. concl. 4. & c. 2. concl. 10. & c. 3. in not. text. ante concl. 1. habes multa ex Script. deservientia tibi premissis art. si recte noveris adaptare. Secundo vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O CLXXXIV.

De his que pertinent ad statum perfectionis in communi,

In octo articulos divisa.

Deinde considerandum est de his quæ pertinent ad statum perfectionis, ad quem alii status ordinantur. Nam consideratio officiorum, quantum quidem ad alios actus, pertinet ad legis positores; quantum autem ad sacra ministeria, pertinet ad considerationem ordinum, de quibus in tercia parte agetur.

Circa statum autem perfectorum triplex consideratio occurrit. Primo quidem de statu perfectionis in communi; secundo de his quæ pertinent ad perfectionem Episcoporum; tertio de his quæ pertinent ad perfectionem Religiosorum.

Circa primum queruntur octo.

Primo, utrum perfectio attendatur secundum caritatem.

Secundo, utrum aliquis possit esse perfectus in hac vita.

Tertio, utrum perfectio hujus vitæ consit in statu principaliter in consiliis, vel in præceptis.

Quarto, utrum quicunque est perfectus, sit in statu perfectionis.

Quinto, utrum prælati, & religiosi specialiter sint in statu perfectionis.

Septimo, qui status sit perfectior, utrum religiosorum, vel Episcoporum.

Octavo de comparatione religiosorum ad plebanos, & archidiaconos.

A R T I C U L U S I. 868

Utrum perfectio christiana vite attendatur specialiter secundum caritatem.

III. P. quest. xlvi. art. 3. co. & III. con. cap. cxxxv. & quol. IIII. art. 17. & opus. xviii. cap. II. & III. & Philip. III. let. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod perfectio christiana vite non attendatur specialiter secundum caritatem. Dicit enim Apostolus I. ad Corinth. xiv. 20. *Malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti.* Sed caritas non pertinet ad sensum, sed magis ad

ad affectum. Ergo viderur quod perfectio christianæ virtutæ non consistat principaliter in caritate.

2. Præterea. Ad Ephes. ult. 13. dicitur: *Accipite armaturam Dei* (1), ut possitis resistere in die malo; & in omnibus perfecti stare; de armatura autem Dei subiungit, dicens: *State succincti lumbas vestros in veritate, & induiti loricanam iustitiae, in omnibus sumentes scutum fidei.* Ergo perfectio christianæ virtutæ non solum attenditur secundum caritatem, sed etiam secundum alias virtutes.

3. Præterea. Virtutes specificantur per actiones, sicut & alii habitus. Sed Jacobi 1. 4. dicitur, quod *patientia opus perfectum habet.* Ergo viderur quod status perfectionis attendatur magis secundum patientiam.

Sed contra est quod dicitur ad Coloss. 111. 14. *Super omnia caritatem habere, quae est vinculum perfectionis,* quia scilicet omnes alias virtutes quodammodo ligat in unitatem perfectam.

Respondeo dicendum, quod unum quodque dicitur esse perfectum, in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Caritas autem est quæ unit nos Deo, qui est ultimus finis humanæ mentis: quia *qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo* ut dicitur I. Joann. iv. 16. Et ideo secundum caritatem specialiter attenditur perfectio christianæ virtutæ.

Ad primum ergo dicendum, quod perfectio humanorum sensuum præcipue in hoc videtur consistere ut in unitatem veritatis convenient, secundum illud I. ad Corinth. 1. 19. *Sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.* Hoc autem fit per caritatem, quæ consensum in hominibus operatur. Et ideo etiam perfectio sensuum radicaliter in perfectione caritatis consistit.

Ad secundum dicendum, quod dupliciter potest dici aliquis perfectus. Uno modo simpliciter: quæ quidem perfectio attenditur

secundum id quod pertinet ad ipsam rei naturam; puta si dicatur animal perfectum, quando nihil ei deficit ex dispositione membrorum, & aliis hujusmodi, quæ requiruntur ad vitam animalis. Alio modo dicitur aliquid perfectum secundum quid: quæ quidem perfectio attenditur secundum aliquid exterius adjacens, puta in albedine, vel nigredine, vel aliquo hujusmodi. Vita autem christiana specialiter in caritate consistit per quam anima Deo conjungitur: unde dicitur I. Joan. 111. 14. *Qui non diligit, manet in morte.* Et ideo secundum caritatem attenditur simpliciter perfectio christianæ virtutæ, sed secundum alias virtutes secundum quid. Et quia id quid est simpliciter, est principalissimum, & maximum respectu aliorum, inde est quod perfectio caritatis est principalissima respectu perfectionis, quæ attenditur secundum alias virtutes.

Ad tertium dicendum, quod patientia dicitur habere opus perfectum in ordine ad caritatem, in quantum scilicet ex abundantia caritatis provenit quod aliquis patienter toleraret adversa, secundum illud ad Rom. viii. 35. *Quis nos separabit a caritate Dei?* tribulatio, an angustia? &c.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas; merito insinuatum fuisse a scripturis; quod perfectio Christianæ virtutis attenditur simpliciter, seu specialiter, seu principaliter; hæc enim tria pro eodem sumuntur, secundum caritatem. Ut Coloss. 3. secundum quod extenditur in arg. con. Pro cuius intellectu adhuc ampliori, cum a Spiritu sancto sit caritas, vide q. 183. a. 2. ad tertium. Item insinuatur a I. Cor. 13. „Si habuero omnem fidem, &c. si distribuero omnes, &c. si tradidero corpus, &c. caritatem autem non habeam: nihil sum,

(1) Vel significantius græce ταυτική id est, ut Hieronymus reddit, *omnia arma Dei;* quæ assumere debet unusquisque ut sic succinctus nempe scias se stare posse si universa fuerit operatus, ut plenus cum his virtutibus figurat stabilem gradum &c. Ubi ad græcam phrasim rursum spectat quæ pro his verbis, *in omnibus perfecti stare* habet ἀτατα χαρακτηρά, ut quasi *omnia operari.* Sed & per diem malum vel intelligit vitam præsentem proper angustias illius & labores; vel consummationis ac judicii diem, quo diabolus inimicus & vindicta in sua nos cupies parte retinere: Utrinque autem necessaria nobis virtutum

arma ut feliciter ei resistamus. Maxime tamen inter omnes caritas, ut in responsione ostendetur. Quod eam porro Apostolus *vinculum perfectionis* vocet quia virtutes quodammodo in unum ligat, ut S. Thomas arguit. Sed contra commentatur, & in eundem locum ad Colosenses lect. 3. indicavit, habet etiam Glossa quam ibi citat; quia *virtutes omnem hominem perficiunt, sed eas ad invicem caritas necat;* ut & Haymo, quia per illam bona omnia ligantur ne perirent: & Chrysost. hom. 8. quia *corrum connexio est qua christianam perfectionem efficiunt.*

sum , nihil mihi prodest . „ Ecce , quod perfectio Christianæ vitæ adeo consistit in caritate , quod sine illa nec homo Christianus est aliquid vita æterna dignum , nec aliquid a se habitum , factum , vel toleratum , sibi ad hanc , tamquam inde promeritam , prodest : etiam si alias virtutes , & moralia bona haberet . Quid ergo per hoc suum dictum vult brevibus monstrare Apostolus ? Quod perfectio Christianæ vitæ simpliciter secundum caritatem attenditur , imo & totaliter , inquantum sc. nihil perfectionis est alibi , quod non mendicetur radicaliter a caritate . Secundo vides : quomodo &c.